
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1027 DEL 08/07/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 273 del 05/07/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DI LIBRI DI TESTO PER ALUNNA
IPOVEDENTE – LIQUIDAZIONE FATTURA EMESSA DALLA BIBLIOTECA
ITALIANA PER I CIECHI “REGINA MARGHERITA” ONLUS. CIG: Z1332BC96F

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 05/07/2022
Il Responsabile del procedimento
DE MICHELI ALESSANDRA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 273 DEL 05/07/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 05/07/2022

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la Determinazione R.G. n. 2 del 02.01.2019 con la quale è stata affidata la Responsabilità del
Servizio 2 della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale – “Cultura, Polo Bibliomuseale e
Politiche Educative”;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 2017 del 02.12.2021 con la quale è stata rinnovata la
P.O. dell’Area “Istruzione e Cultura”;

Premesso:

che il Comune assicura il pieno ed efficace esercizio del diritto allo studio, garantendo strutture,
servizi ed attività finalizzati all’assolvimento dell’obbligo scolastico;

che il Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297, art. 156, comma 1 rubricato “Fornitura gratuita libri di
testo” - prevede che “agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio
aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai
Comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale, ferme restando le competenze di cui agli
articoli 151 e 154, comma 1”;

che l’art. 139 comma 1 e 2 punto C del Decreto Lgs. 31 marzo 1998 n.112 (Conferimento di funzioni
e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della
Legge 15 marzo 1997 n. 59), prevede che i Comuni si facciano carico dei “servizi di supporto
organizzativo del servizio di istruzione degli alunni con handicap, o in situazioni di svantaggio per la
scuola elementare e media”;

Richiamata la Legge Regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e
alla formazione”;

Dato atto che, il dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo POLO 1, con nota prot. n. 3760/2021,
successivamente integrata da note prot. n. 4329/2021 e n. 5782/2021 assunte al protocollo
generale rispettivamente n. 18868/2021, n.22079/2021 e n.364576/2021, ha trasmesso il
preventivo, emesso in riscontro a specifica richiesta della nominata Scuola, dalla Biblioteca Italiana
per i ciechi “Regina Margherita” Onlus, con sede legale a Monza, CF: 85005190153 - P.IVA:
00987530961, per il servizio di trascrizione dei testi scolastici espressamente indicati nel suddetto



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 8

preventivo, necessari per un alunno ipovedente, residente a Galatina e frequentante la Scuola
Primaria, per un importo di € 2.930,50 oltre IVA al 4% e così per complessivi € 3.047,72;

che, pertanto, con determina dirigenziale R.G. n. 1362 del 31.08.2021 e per le ragioni nella stessa
esplicitate si è proceduto all’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. del servizio di trascrizione dei libri scolastici – come richiesti dalla Scuola interessata –
necessari per l’alunno con disabilità visiva, in favore della Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina
Margherita” (ONLUS) con sede in Via Ferrari – 20900 MONZA (MB), C.F. 85005190153, P.I.
IT00987530961, per un corrispettivo di € 3.047,72 (IVA inclusa) ed è stata impegnata la spesa
necessaria per il richiamato titolo sul pertinente capitolo di PEG del bilancio comunale;

Dato atto che l’Associazione incaricata ha trasmesso, mediante il Sistema di Interscambio (SdI), la
fattura elettronica n. 61 del 26/04/2022, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 26722 del
07/06/2022 per un importo complessivo di € 3.047,72 (IVA inclusa), quale corrispettivo dovuto per
il servizio di trascrizione dei libri scolastici;

Verificata la regolare esecuzione della prestazione come prevista nell’atto di affidamento e la
correttezza degli importi portati dalla surriferita fattura;

Ritenuto, per le motivazioni esplicitate, di procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo
complessivo di € 3.047,72 (IVA inclusa) portato dalla suddetta fattura, in favore della Associazione
incaricata, a titolo di corrispettivo per il servizio fornito;

Dato atto che alla spesa complessiva di € 3.047,72 IVA inclusa necessaria per il richiamato titolo,
può farsi fronte con i fondi del Capitolo di PEG 4021007 “Fornitura libri agli alunni delle Scuole
elementari”, Codice Bilancio: 04.02.1.04, P.F. V Liv: U.1.04.02.05.999 “Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.”, del corrente bilancio 2022/2024, gestione residui, già impegnati con la richiamata D.T. R.G.
n. 1362/2021;

Dato atto, altresì:

che è stata verificata la regolarità contributiva della Onlus in argomento mediante acquisizione del
documento unico di regolarità contributiva - DURC on line agli atti d’ufficio, rilasciato per conto dei
competenti Enti previdenziali, prot. INAIL_33642547 del 24.06.2022 con scadenza di validità il
22.10.2022;

che per la presente procedura, ai fini della tracciabilità finanziaria ed ai sensi della Legge n.
136/2010 è stato richiesto ed attribuito da ANAC il seguente codice identificativo gara CIG:
Z1332BC96F;

Visti:
IL D. Lgs 16.04.1194 n. 297, art. 156 comma 1;
l’art. 139 comma 1 e 2 punto c) del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 (Conferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo 1
della Legge 15 marzo 1997 n. 59);
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge Regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla
formazione”;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
la Legge n. 136/2010;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 8

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e
trascritte, di liquidare e pagare, in favore della Biblioteca Italiana per Ciechi “Regina
Margherita” (ONLUS) con sede in Via Ferrari – 20900 MONZA (MB), C.F. 85005190153, P.I.
IT00987530961, l’importo complessivo di € 3.047,72 (IVA inclusa), portato dalla fattura in
premessa indicata e dovuto a titolo di corrispettivo per il servizio di trascrizione dei libri
scolastici, necessari per un alunno ipovedente residente in Galatina e frequentante la Scuola
Primaria;

2) di dare atto che alla spesa complessiva di € 3.047,72 IVA inclusa, necessaria per il richiamato
titolo, può farsi fronte con i fondi del corrente bilancio 2022/2024, gestione residui - già
impegnati sul pertinente capitolo di PEG - come di seguito indicato;

Capitolo 4021007 “Fornitura libri agli alunni delle scuole elementari”

Cod. bilancio 04.02.1.04 Importo € 3.047,72

V livello U.1.04.02.05.999 “Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.”

3) di dare atto:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010,
per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC il
seguente codice identificativo di gara (CIG): Z1332BC96F;

della regolarità contributiva della Associazione affidataria;

che il termine di scadenza della suddetta fattura è il 07.07.2022;

4) di disporre, pertanto, l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della ONLUS
incaricata per l’importo dovuto, mediante accredito sul conto corrente bancario intestato, di cui
alle coordinate IBAN agli atti d’Ufficio, successivamente all’apposizione del visto di regolarità
contabile;

5) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della l.190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6) di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 273 DEL 05/07/2022 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 4.2 4021007 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2970 € 7.958,40 Subimpegno
collegato

N. 1 € 3.047,72

Descrizione Creditore

BIBLIOTECA ITALIANA PER I CIECHI "REGINA MARGHERITA" ONLUS
Codice Fiscale: 85005190153 - P.Iva: 00987530961

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 61

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 4.2 4021007 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2970 € 7.958,40 N. 1 € 3.047,72 N. 2875 € 3.047,72

Descrizione Creditore

BIBLIOTECA ITALIANA PER I CIECHI "REGINA MARGHERITA" ONLUS

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 61

DATA 08/07/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2469

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/07/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


